Α. C. 134: ἀρχαιοτέρως μηνίων, εἴτε καὶ τότε πρώτου ἐκ τοῦ παρει-
σ οὗσθαι ὑπωπτευκέναι πρὸς δρυὴν ἔξῆγετο, τοὺς τε λόγους
τῆς πρεσβείας ὡς ἔχοντας οὐδὲν ἕγεις, ἀλλ' ἀπάτη συνεσκε-
ασμένους, ἀπεκέμπετο, φάσκων ὡς, εἰ καὶ παρ' ἐκεῖνῷ τῶν
μηδενὸς ἄξιων ἐνομίσθη, ἀλλ' αὐτὸς αὐτοῖς ἔργοις ποιήσειν
καταφανδεῖ, ὡς τοὺς τε φίλους ὠφελεῖν καὶ τοὺς πολεμίους
βλάπτειν δύνατο τὰ μέγιστα· καὶ τοὺς πρέσβεις εἰς τὸ δε-
σμωτήριον εἰσῆγεν. οἱ Δημήτριοι τα ἡσαν ὁ Καντακούζηνος καὶ
Λάσκαρις, ὃς ἦν μέγας χαρτουλάριος τὴν ἄξιαν. ὅντος δὲ
ἐν Φεραῖς οὐ βοσκημάτων μόνον πλήθους Καντακούζηνῷ τῷ¹⁰
βασιλεῖ, ἀλλὰ καὶ πυρφῷν καὶ καρπῷν τῶν ἄλλων, διὰ τὸ
Δμητύλας καὶ πλείστας κτήσεις μᾶλλον, ἥτις κατὰ τὰς ἄλλας
πόλεις ὄντανθούσι κεκτῆσθαι, πάντα ἐποιεῖτο ἵδια εὐθὺς· δι'
ἄλλα μᾶλλον ὑπωπτεύθη τὸν πρὸς ἐκείνουν πόλεμον ἡρῆσθαι,
συνιδὼν, ὡς ἔνικεν, ὡς ἐκ τῆς διαιροφῆς τῆς πρὸς ἐκείνουν
μείζω δύνατο καρποῦσθαι, ἥτις δμονοίας, εἴγε καὶ τῶν
πρώτων καὶ μεγίστων ἀπολαύοι παρ' αὐτῷ τιμῶν. οὐ μόνον
γάρ ἐκείνων τοσούτων ὄντων κύριος ἦν εὐθὺς, ἀλλὰ καὶ τοὺς
φίλους διηρεύνα, οἱ ἡσαν ἐν Φεραῖς πολλοί. καὶ πάντων τὰς
οὐσίας ἀφαιρούμενος, ἐκόλαζεν ἀπανθρώπως. ἦν γάρ δῆμος
πρὸς τοῦτο πρότερον τε ἔχων μάλιστα ἐπιφέρεις καὶ τότε
μάλιστα διφλονείκησε μηδεμίαν ὀμότητος ὑπερβολὴν ἀπο-
πεῖν. πολλῷ γάρ τῷ μέτρῳ τοὺς ἐν Βυζαντίῳ παρήλασεν ἐν

9. Λάσκαρ Ρ.

tiquiore quadam causa succensens, sive tum primum, quod se contemptum suspicaretur, excandescens, et verba legatorum ut nihil sincerum continentia, sed dolose conficta, reiecit, addens, etiā a Cantacuzeno inter homines trioboli esset numeratus, tamen re ipsa declaraturum, se cum amicis prodesse, tum inimicis obesse posse quamplurimum, et legatos in carcerem inclusit: Demetrium nempe Cassandraum et Lascarim, magnum chartularium. Cumque Cantacuzenus Pheris haberet non solum pecoris, sed et tritici aliarumque frugum ingentem numerum, propterea quod ampliores ac plures ei hic, quam apud urbes alias possessiones erant, omnia statim ad se avertit: quo firmior suspicio suit, armis imperatorem appetitum; quod sciret (ut est credibile) maiores ex dissidio cum illo, quam ex concordia fructus sese percepturum, quantumvis primis ab eo amplissimisque honoribus augeretur. Nec ex his solum tam opulentus subito evadebat: sed insuper amicos eius, qui permulti Pheras incolebant, scrutabatur bonisque omnibus nudatos immaniter puniebat. Et cum antea ad hoc esset propensiissimus, tum praesertim nihil ad crudelitatem reliqui facere contendebat et Byzantinos longo inter-
vallo superabat in omnibus, si verborum contumelias excipias: in